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På ski i Danmark 
   Når sneen bliver liggende og solen skinner, kommer langrendsentusisas– 
terne ud af deres ”huler”, og der spørges ivrigt på de sociale medier: hvor 
er de bedste spor? 
  
Flyvestation Værløse 
   Det var tilfældet den 8. januar, hvor jeg efter sådanne råd kørte op til 
Flyvestation Værløse, hvor jeg ikke har været før. Jeg fandt den store par-
keringsplads Ved Sandet 77 nær Kirke Værløse. Alternativt tag toget til 
Kirke Værløse og bus 151. 

   Alle, som jeg mødte, var glade og hjalp 
hinanden med råd om hvilken landingsba-
ne, der havde det bedste skispor, og jeg 
faldt i snak med flere – også omkring at 
cykle i Europa. Det var som om, man var 
inviteret til en stor folkefest, ja det minde-
de mig om en gang, jeg stillede mig op 
ved et ishus og så smilende glade menne-
sker komme ud derfra med kæmpe vaffel-

is efter at have stået i kø. 
   Landingsbanerne er ca. 3 km lange, og man kan løbe videre rundt langs 
hangarerne, så det bliver vel en rundtur på ca. 7 km. Man kan også bare 
løbe frem og tilbage, der var lavet mange spor. 
Nu er der ikke nogen garanti, for at sneen holder til du læser dette, men 
området er også interessant til vandring og cykling. Naturstyrelsen har la-
vet et fint kort: 
https://edit.mst.dk/media/pabjgccx/149 flyvestation_vaerloese_240323.pdf 
 
Hestefolden i Gribskov 

    Ellers har det været området mellem 
Kagerup og Gribsø i Nordsjælland, skifolk 
fra hele landet har valfartet til, fordi Kø-
benhavns Skiklub laver løjpespor her, så 
snart, der er sne nok. Men her i januar var 
sneen blæst væk, hvor sporene skulle være, 
så alternativer måtte findes. Dog var der en 
periode i starten af december, hvor der var 
fine skiforhold i den såkaldte hestefold, der 

ligger lidt højt bag Ulvedalene. Her løb jeg så med min datter den 3. de-
cember på den lettere kuperet strækning frem og tilbage og faldt også her i 
snak med et par andre, der var ude at lufte skiene. Adgangen til disse løj-
per er oplagt med Gribskovbanen fra Hillerød til Kagerup Station eller 
Gribsø. Se kortfolder her: 
https://edit.mst.dk/media/mkwjf15i/gribskov-gribsoe.pdf 
 
    På Facebook finder man nogle grupper, hvor der gives gode råd. Prøv at 
søge på Københavns Skiklub Langrendsløjper og Langrend Danmark. 
                     Jens Erik 

Foreningen  

Husk 
Generalforsamlingen  
den 14. marts 2024 kl. 17.00 
på kontoret 
1 Valg af dirigent og referent 
2 Fremlæggelse og godkendelse af       
bestyrelsens beretning 
3 Fremlæggelse af det reviderede 
regnskab til orientering 
4 Fremlæggelse og godkendelse af 
evt. vedtægtsændringer 
5 Fremlæggelse og godkendelse af 
handlingsplan for indeværende 
regnskabsår 
6 Fremlæggelse og godkendelse af 
budget for det indeværende regn-
skabsår og godkendelse af kontin-
gent for 2024. 
7 Valg til bestyrelsen 
8 Valg af 2 kritiske revisorer 
9 Indkomne forslag 
10 Eventuelt 
Forslag der ønskes behandlet på den 
ordinære generalforsamling, skal 
indsendes til Foreningen 2 uger før 
generalforsamlingen afholdes. For-
slagene lægges ud til gennemsyn på 
foreningens hjemmeside senest 7 
dage før. 
Tilmeld på foreningen@friefugle.dk  
På bestyrelsens vegne  
Jens Erik Larsen og  

Solveig Ellegaard Poulsen 



 Korte cykelsafariture i 2024 
Ture med en overnatning 
Slagelse – Næstved - Køge Fredag 17. maj – lørdag 18. maj. 

    Fredag: IC 137 til Slagelse ank. 10.56. Med-
bring madpakke og drikkelse. Fra stationen følges 
Fodsporet til Næstved. Trods navnet er det en fa-
scinerende cykelrute, som skærer sig lige gennem 
landskabet på den nedlagte jernbane. Vi satser på 
rygvind. Det bliver ca. 43 km. Ankomst til Næst-
ved langs Suseåen forbi Herlufsholm. Der er man-
ge interessante gamle bygninger i Næstved, vi går 
en runde og ser på dem. Overnatning på vandrer-

hjem. 
    Lørdag provianterer vi og cykler østpå ad 
R54 over Rønnebæksholm og Mogenstrup. 
Herfra følges den smukke R56 forbi Jomfru-
ens Egede, Turebyholm, Vallø Slot og Billes-
borg (lille afstikker) gennem et landskab med 
mange småskove. Turen slutter i Køge, hvor-
fra man kan tage tog hjem. Ca. 58 km. Køb 
evt. cykelkort for Sydlige Sjælland hos os. 

 
Tour de France ruten i Vestsjælland og Dragsholm Slot lørdag 
3. - 4. august 
 Lørdag: Tog til Holbæk og cykling på Tour de France ruten, som 
er blevet skiltet som regional cykelrute 27. Turen går over Lamme-
fjorden og så op til Høve og ned igen. Husk bjerggear på cyklen. 
Vi fortsætter ned til Dragsholm Slot. Det bliver ca. 30 km denne 
dag. Næste gang bliver det ikke så kuperet, hvor vi cykler over 
Jyderup med stop på Strids Mølle og dernæst til Tølløse. 

 
Dagsture med guide og gode historier (75 kr. – dog 50 kr. for medlemmer) 
Strandparken ved Køge bugt Tirsdag den 30. april kl. 14 
Mødested: Hundige Station 
Turen går gennem Strandparken, som tidligere blev kaldt Køge Bugt Strandpark. 
Her forløber de nationale cykelrute N 4, 6 og 9, samt EuroVelo 7 og 10. Guiden 
har været med til at omskilte disse ruter og fortæller herom. Der er flere små café-
er undervejs. Vi gør holdt på en af dem. Endvidere passeres muset for moderne 
kunst, Arken, som vi beundrer udefra. Turen slutter enten ved Avedøre station 
eller ved Vallensbæk station afhængig af hvor lange pauser, vi holder. 
 
Industriens vugge langs Mølleåen og hvidtjørnesletten i Dyrehaven 
    Torsdag 23. maj kl 15.00, Mødested: Foran Lyngby Station 

Fra Lyngby Station cykler vi først forbi Lyngby Mølle 
og dernæst på den jungleagtige rute 73, der slynger sig 
langs Mølleåen ud til Strandmøllen ved Øresund. Un-
dervejs stopper vi ved de gamle vandmøller og tidligere 
industribygninger i Brede med museum og spisehus, 
Ørholm, Stampemøllen ved Svenskevej og Rådvad med 
fhv. knivfabrik og nu naturskole mm. Vandkraften var 
energikilden til ”Industriens vugge” som denne del af 
Mølleåens omgivelser også kaldes. Turen går til sidst 
gennem Dyrehaven, hvor vi håber hvidtjørnen er 
sprunget ud og slutter ved Klampenborg Station, hvor 
vi tager cyklerne med toget tilbage til Lyngby eller 
hjem. Deltagere betaler selv togbillet, cykler er gratis.         
- Fortsættes næste side 

 

Kalenderen 2024 
14. marts kl. 17 
GF Foreningen Frie Fugle 
på kontoret. 
 
8. – 14. april 
Affaldsindsamling DN 
Tilmeld cju@dn.dk 
 
19.-20. april 
AGM i ECF i Zagreb. 
 
22.-24. april 
Studietur om planlægning 
for cyklister 
 
25. april  
National Klimadag 
 
30. april kl. 14 
Cykeltur Strandparken 
 
Kajakkurser begyndere 
25.-26. maj og 8.-9. juni 
Info og tilmeld: 
www.hammerkrogen.dk 
22. juni kajak-workshop 
og grill-aften 
 
18.-21 Juni 
VeloCity Konference i 
Ghent www.ecf.com 
 
8.-15. juni 
Cykelsafari Sydhavsøerne 

Klimakalender 2024 
"Den nøg-
ne sand-
hed" er en 
kalender 
for 2024, 
som er 
udgivet af 
Bedstefor-

ældrenes Klimaaktion for at 
"udbrede budskabet om det 
gode klimavalg og presse 
politikerne til at tage ansvar 
og handle for hurtig og ef-
fektiv grøn omstilling".  
Kalenderen koster 100 kr. 
og er 30 x 30 cm. den kan 
købes hos Klimabevægel-
sen: 
https://
www.klimabevaegelsen.dk/
webshop/p/kalender-den-
ngne-sandhed      Jens Erik 



EuroVelo.dk 
Vi købte dette domæne, da For-

eningen Frie 
Fugle var natio-
nal koordinator 
af EuroVelo 
projektet i Dan-
mark. Men vi 
har kun brugt 
det til at henvi-
se til tekst om 

EuroVelo på vores hjemmeside. 
Efter et møde med Dansk Cykel-
turisme her i januar, har vi over-
givet domænet til denne organi-
sation, der nu er koordinator for 
EuroVelo i Danmark. Du kan 
læse mere på 
www.cykelturisme.dk om orga-
nisationens øvrige cykelprojek-
ter og evt. bestille et gratis ny-
hedsbrev. Dansk Cykelturisme 
har til huse hos Cyklistforbundet 
i Rømersgade i København.     

Klimagruppen i Gribskov 
    Der blev holdt ordinær gene-
ralforsamling i klimagruppen 
den 24. januar. Her var der kun 
6 medlemmer til stede, og der 
kunne ikke vælges en ny besty-
relse. Årsagen er, at 2 af 3 nu-
værende bestyrelsesmedlemmer 
er flyttet ud af Gribskov Kom-
mune inkl. undertegnede. Der 
indkaldes nu til en ekstraordinær 
generalforsamling den 28. febru-
ar kl. 17. Hvis der ikke dukker 
nye kandidater til bestyrelsen 
op, vil foreningen blive nedlagt 
og kassebeholdningen foreslås 
overgivet til Cykling uden alder.               
Du kan stadig læse rapporten om 
klimacykelture 2023 på vores 
hjemmeside, hvori der bl.a. er 
referat af vores besøg hos Rådet 
for Grøn Omstilling. Rapporten 
er også trykt, hvis du ønsker at 
bevare et fysisk minde om Kli-
magruppen (50 kr.). Jens Erik 

Slangerupbanen samt Lynge grusgrav og naturpark 
    Onsdag den 19. juni kl. 17.00-19.30 (tag madpakke med) 
Mødested: Farum Station 

Fra Farum Stati-
on går turen først 
gennem den gam-
le landsby. I Fa-
rum fortælles om 
den berømte Pe-
ter Lassen, som 
Bill Clinton 
nævnte for dron-

ningen som en af de 3 mest berømte danskere. Gennem skoven Farum Lillevang 
følger vi sporet af Slangerupbanen på en lidt ru grusvej og stopper ved en af statio-
nerne og hører historien. Videre går det på stier ud til det særprægede landskab i 
Lynge grusgrav, der nu er ved at forvandle sig til en naturpark, men ikke umiddel-
bart er så let tilgængelig. Fra toppen er der imponerende udsigt over området. Retur 
cykles ad den jungleagtige Mølleåsti, som visse steder er ret smal frem til stien 
langs Farum Sø, hvor hundredårige træer læner sig faretruende mod søens spejl.                                                                                       
             Jens Erik 

Boganmeldelse: Forladt 
    Denne bog af Christina Vorre fra 2017 har undertitlen ”Fortællinger fra 20 ubebo-
ede danske øer”. Men øerne har altså været beboet og rummer derfor mange interes-

sante historier om mennesker, natur, erhverv og transport. Jeg tænker 
bogen kan bruges som inspiration til ø besøg, ligesom bogen 
”Danmarks Bjerge”, vi tidligere har omtalt giver gode ideer til van-
dring på danske højder. 
    Der er en hel del af de 20 beskrevne øer, jeg ikke selv har besøgt. 
Det gælder særligt de 7 i den jyske gruppe: Nordre Rønner, Hjelm, 
Kyholm, Brandsø, Lille Okseø, Langli og Jordsand. 
    Den sidste er dog nu helt forsvundet og til Langli i Ho Bugt skal 

man studere tidevandstabellen grundigt for at nå at komme både ud og hjem. Det 
gælder også Æbelø ved nordlige Fyn. Hertil har postbuddet Valdemar, som boede på 
øen Ejlinge måttet gå i al slags vejr med post. Det er en af de fine historier, som for-
tælles i forbindelse med Ejlinge, der ligger i Odense Fjord. Han måtte benytte flere 
både, pramme og cykler for at klare landets vanskeligste postrute. 
     Nu må jeg selv læse videre om Halmø, Elleore (øen med løvejagten) og til sidst 
Flatø, hvor jeg har været et par gange.                                                   Jens Erik 

Store lusedag 2024 
I år har min indsats omkring Storelusedag, d. 
31-1, været ret uengageret. Det lykkedes dog, 
at DR på eget initiativ, henvendte sig om mar-
kering af lusedagen i år, for 23. gang i træk. 
Det blev til 2 direkte telefon-interviews på P3 og P4. Hjemmeside-journalist på 
DR.DK henvendte sig også, dog uden det førte til et indlæg, muligvis fordi journa-
listen ikke selv kendte til problemer med hovedlus, modsat journalisterne på radio-
programmerne, der selv stod med akutte luse-problemer i deres børns institutioner. 
Radioindslagene havde meget form af ’pauseklovneri’, men det lykkedes dog, at få 
henvist til information på hovedlus.dk (eller samme Storelusedag.dk). 
    Årsagen til mit reducerede engagement i år, skyldes at det ikke længere er muligt 
at købe det effektive og billige lusekæmmesæt Bug Buster fra apoteker i Danmark. 
Det har ellers været solgt fra apotekerne fra 2000 indtil 2023, hvor forhandlingsret-
tigheder blev overtaget af et Pfizer-selskab. Min mistanke er, at Pfizer ikke ønsker 
at forhandle det effektive, genanvendelige og billige kæmmesæt, som er konkurrent 
til deres andre luseprodukter. Bug Bustersættet kan nu kun skaffes direkte fra den 
velgørende organisation Community Hygiene Concern: CHC.org                
    NB Hunlus bagkrop ender i 2 spidser, mens de yngre stadier og hanner kun har 
en enkelt bagkropspids. Denne viden er nyttig, for udkæmmes en hun, kan der atter 
være lagt nye æg, og derfor må der kæmmes over 2 uger, for at fjerne nyklækkede 
nymfer.                   Alice 
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 Teltpladsen på Møn 
    Vores naturgrund i Vindebæk på Møn, har givet os nogle udfordringer. 

Først var der proble-
mer med oversvøm-
melser på nærliggen-
de grund, hvor heste 
stod med hovene i 
vand, fordi vandet 
ikke kunne løbe hur-
tigt nok gennem 
grøften på vores 

grund. Vi var således nede at rense grøften en ekstra 
gang og snakke med nabo Heidi om sagen.  
    Senere har det meste af grunden været oversvøm-
met og senest har 2 udgåede store grantræet truet med at falde ned over nabo-
ens hønsehus, hvorfor vi måtte ned og fælde disse. 
Dette var ikke let, da det største træ allerede lænede 

sig mod et andet træ 
tæt på naboens grund. 
Men til sidst lykkedes 
det bl.a. med hjælp af 
Lasse på 14 år fra en 
af landsbyens andre 
gårde. Heldigvis har 
mange haft glæde af 
at overnatte i telt og i 

shelteren i løbet af sæsonen og i dagbogen, som Sa-
muel hentede hjem på cykel tidligere sidste år, kunne man bl.a. læse nedenstå-
ende lyrik:                Jens Erik 

Uddrag af dagbogen fra telt-
pladsen på Møn 18. juli 2023 
Hej Venner 
Vi er Anne-Line og Mia fra København 
I denne smukke natur lider vi ingen savn 
Jeres shelter er stærk og go´ 
så meget at en tysker lo´ 
Vi var startet på vores trangiamad 
da der kom et tysk spejderkorps så glad 
Vi delte shelteret sammen 
så var der fryd og gammen 
4 sov under åben himmel 
det havde nok gjort os lidt svimmel 
i alt som vi 6 trætte eventyrer 
i jeres seje shelter – det styrrer! 
Tak for den smukke natur 
- det gør ingen sur! 

 
Knus og kram 
De to designere. 

Indgang til teltpladsen Møn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Når du går eller cykler gennem 
Vindebæk og har gadekæret på 
venstre hånd ses lige derefter 
ovenstående indgang til vores 
teltplads. Der er tale om en na-
turgrund, som kan opleves 
”jungleagtig” om sommeren. Fra 
shelterpladsen og bålpladsen er 
der fin udsigt med en gravhøj. 
Nærmere information om bru-
gen hænger i shelteret. Vi øn-
sker dig god fornøjelse.  
      Jens Erik 


